■令和 5 年 8 月 20 日 第 10 号

■発行：飯野地区地域づくり協議会

〒513-0808 鈴鹿市西條町 463 番地（飯野公民館内）☎059-390-3836

飯野地区地域づくり協議会総会開催

令和５年６月１１日に労働福祉会館の大会議室

で飯野地区地域づくり協議会総会が開かれまし

た。出席者６４名、委任状１７名で、令和４年度の

事業報告、決算報告、令和５年度の事業計画と予

算、飯野まつりと令和６年から４年間の地域計画

の骨太方針が承認されました。

社会福祉部

高齢者世帯の訪問（のべ１６７７回）や給食サービス

（４６５食）を行いました。

老人の交流の場づくり（グラウンドゴルフ大会）を

７月６日と３月３１日に行いました。

赤い羽根共同募金活動や要援護者登録活動を行いました。

飯野公民館祭（１１月１３日）の中で文化振興部と青少年

育成部との共催で餅つき大会を行いました。

ふれあいいきいきサロンを 9/27、9/28 に

ふれあいセンターにて行いました。

令和４年度活動報告

産業振興部

農地保全のため農地利用現況調査および

耕作放棄地調査等行いました。

９月に案山子・コスモス祭りを行いました。

青少年育成部

すこやか教室 全 9 回 １４組登録参加

ふれあい遊び（5/11）さつまいも掘り（10/12）、

西条中央公園でお遊び（11/9）、クリスマス会

（12/14）をしました。

毎月第２水曜日開講（４月と８月は無し）

防災安全部

交通安全パトロールや防火パトロール、子ども見守り

活動を行っています。

 防災訓練や AED 講習などを順次行っています。

文化振興部

高齢者・成人学習 いきいき教室 のべ 255 人参加

楽しく童謡唱歌 のべ 281 人参加

単発事業の五平餅作り、信楽焼たぬき置物作り、クラ

フトバンド、和菓子作り、しめ飾り作り、そば打ち、

伊勢型紙等、それぞれの体験教室を開催。157 人参加

秋の公民館祭（展示発表）、春の公民館祭（舞台発表）

スポーツ振興部

6/19  前期飯野地区体育大会 創徳中学校・飯野小学校

グラウンドゴルフ・ソフトバレー

8/28  親子ボーリング大会

9/10  わくわく体験ニュースポーツ大会（バドミントン・ボッチャ）

10/30  後期地区体育大会 グラウンドゴルフ大会

11/13  鈴鹿市いきいきスポーツ大会

11/20  鈴鹿市ファミリーバトミントン大会

夏休み 自治会ラジオ体操

前年度繰越金
¥3,057,902

自治会協力金
¥2,226,080

市一括交付金
¥3,080,000

市社会福祉協議会

補助金
¥751,970

雑収入, ¥41

各部返還金
¥3,044,478

令和４年度収入

社会福祉部
¥1,253,000

産業振興部
¥280,000

文化振興部
¥590,000

スポーツ振興部
¥1,470,000 青少年育成部

¥210,000

防災安全部
¥137,000

本部事業
¥148,063

事務局費
¥1,085,172

飯野まつり積立基金
¥900,000

令和４年度支出

前年度繰越金
¥4,912,363

自治会協力金
¥2,203,440

市一括交付金
¥3,070,000

市社会福祉協議会

補助金
¥760,000

各部返還金
¥1,174,873

令和５年度予算収入

社会福祉部
¥1,250,000

産業振興部
¥280,000

文化振興部
¥840,000

スポーツ振興部
¥1,635,000

青少年育成部
¥230,000

防災安全部
¥137,000

本部事業
¥3,910,000

事務局費
¥2,144,000

予備費
¥1,694,676

令和５年度予算支出

 令和４年度の総収入は 12,160,471 円で前年度よ

り 1,574,318 円増えています。コロナ禍であったた

め事業が中止となり、令和３年度の各部からの返還

金が多くなったためです。今年度は予定されている

事業がすべて行われることを願っております。

 令和４年度の総支出は 6,073,235 円で前年度より

414,589 円増えており、令和４年の夏以降 少しず

つ活動が再開されております。

市の一括交付金と社会福祉

協議会の補助金を合わせて

3,831,970 円で各部の支出

が 3,940,000 円とほぼ同じ

です。本部事業や事務局費

飯野まつり積立金が自治会

協力金とほぼ同じ額です。

 地域の皆様の日頃のご支

援、ご協力、誠にありがとう

ございます。より一層皆様

のくらしに寄り添って活動

してまいります。

 令和５年度の予算収入総合計は 12,120,676 円です。

ま た 予 算 支 出 総 合 計 も 同 額 で す 。 各 部 の 支 出 は

4,372,000 円で令和４年度より 432,000 円増加していま

す。増加分は前年度各部返還金を当てています。事務局

費が増加していますが、飯野まつりの準備や来年２月に

発表する飯野地区地域計画の作成のため例年より多め

に予算をとっています。ご理解のほどよろしくお願いい

たします。

今年は１１月４日に飯野まつりを本部事

業として開催予定です。数字だけみれば繰越

金を当てて開催するように見えますが、2020

年の地域計画の中に飯野まつりの開催を当

初から入れております。４年計画の集大成と

して行いたいと考えております。

これからの飯野地区をより良くしたいと

お考えの方はどうぞご意見をお聞かせくだ

さい。 飯野公民館内 飯野地区地域づくり

協議会事務局 TEL 059-390-3836

令和４年度決算報告と令和５年度予算報告

発行：飯野地区地域づくり協議会 〒513-0808 鈴鹿市西條町 463 番地（飯野公民館内）TEL/FAX059-390-3836

印刷：指定就労継続支援事業所 八野就労支援センター印刷係 TEL/059-375-4381 FAX/059-340-8810

飯野地区地域づくり協議会
 今よりもっと住みよいまち飯野を実現

するため、鈴鹿市の認定を受け、飯野地

区地域づくり協議会が 3 年前のコロナ禍

に発足しました。予定していた行事も中

止となったり、縮小したりと思うように

活動できませんでしたが、「みんなが笑

顔で暮らすまち 飯野」この目標を実現

するため、地域住民の絆づくり、そして

感動を思い出として心に記録して欲し

い、その思いから「飯野まつり」の開催

を発案しました。

是非とも地域の皆様のご参加をお待ち

しております。飯野地区の福祉と文化と

安全を基本柱に住みやすい飯野地区を皆

様とともに作っていきたいと思っていま

す。ご意見・ご要望がございましたら、

飯野地区地域づくり協議会へご連絡くだ

さい。よろしくお願いいたします。

編集後記

 ２０２０年に立ち上がりました

飯野地区地域づくり協議会が、今年

初めて総会を対面で開催できまし

た。今まで書面決議でしたので、初

めて飯野地区の多くの方にお目に

かかることができて、嬉しかったで

す。そして、直接だからこそいえる

意見もあり、皆さんの地域に対する

熱い思いを知る機会になりました。

ありがとうございました。

これからもよろしくお願いいた

します。飯野公民館の地域部屋の扉

が開いていましたら、お気軽にお声

がけください。

飯野地区地域づくり協議会

事務局 宇圓田有香